[Atena

Editora

Ano 2020

Ciéncias da Saude no Brasil:
Impasses e Desafios
/

Isabelle Cerqueira Sousa
(Organizadora)



[Atena

Editora

Ano 2020

Ciéncias da Saude no Brasil:
Impasses e Desafios
/

............

Isabelle Cerqueira Sousa
(Organizadora)



S

7

e
L4

aa S

-

/ogicas e

.

/\

B

Jénciras

C

Editora Chefe
Prof® Dr* Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecario
Mauricio Amormino Jinior
Projeto Gréafico e Diagramagao
Natéalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Karine de Lima Wisniewski
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2020 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicdo de Arte  Copyright do Texto © 2020 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edigcdo cedidos a Atena
Os Autores Editora pelos autores.

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
@@@@ Atribuicdo  Creative =~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-
NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sdo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

A Atena Editora nao se responsabiliza por eventuais mudancas ocorridas nos enderecos
convencionais ou eletrdnicos citados nesta obra.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

E\tena

Editora

Ano 2020



S

7

e
L4

aa S

-

/ogicas e

.

/\

B

Jénciras

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof® Dr* Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof* Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof® Dr® Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazdnia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vigosa

Prof® Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

E\tena

Editora

Ano 2020



S

7

e
L4

aa S

-

/ogicas e

.

/\

B

Jénciras

C

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr* Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr* Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® lara Lacia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof® Dr* Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande
Dourados

Prof? Dr? Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr* Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Vanessa Lima Goncalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Profe Dr? Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

E\tena

Editora

Ano 2020



S

7

e
L4

aa S

-

/ogicas e

.

/\

B

Jénciras

C

Prof? Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Dr* Neiva Maria de Aimeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof* Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr* Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr* Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia
do Parana

Prof? Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacgéo, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof® Dr* Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof® Dr® Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacgao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional
Paraiba

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale
do Itajai

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Ma. Andréa Cristina Marques de Araujo - Universidade Fernando Pessoa

Prof® Dr* Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazbnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof® Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof® Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

E\tena

Editora

Ano 2020



S

7

e
L4

aa S

-

/ogicas e

.

/\

B

Jénciras

C

Prof® Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof* Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitdgoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sdo Jodo do Piaui

Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrédo - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacdo de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do ParanaProf. Me. Gustavo Krahl -
Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof? Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento
Humano e Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion
Agropecuaria Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educagao Tecnolégica de
Pernambuco

Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr* Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florian6polis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da
Cultura de Sergipe

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificacdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

E\tena

Editora

Ano 2020



Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de
Sao Paulo

Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri

Prof. Me. Ricardo Sérgjo da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof* Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e
Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof? Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

S

7

e
L4

aa S

-

ogicas e

o)/

/\

B

/énclas

C

E\tena

Editora

Ano 2020




)
kS,
3
»

W]
Q

()

(7
3

S

0/o

/

B

/éncias

C

Ciéncias da salde no Brasil: impasses e desafios
7

Editora Chefe:  Prof® Dr* Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecario Mauricio Amormino Janior
Diagramagado: Mariane Aparecida Freitas
Corregdo: Giovanna Sandrini de Azevedo
Edicdo de Arte:  Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizadora: Isabelle Cerqueira Sousa

Dados Internacionais de Catalogagcéo na Publicagéo (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569 Ciéncias da salde no Brasil [recurso eletronico] : impasses e
desafios 7 / Organizadora Isabelle Cerqueira Sousa. -
Ponta Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia.

ISBN 978-65-5706-421-4

DOI 10.22533/at.ed.214202908

1. Ciéncias da salde - Pesquisa - Brasil. |. Sousa,
Isabelle Cerqueira.
CDD 362.10981

Elaborado por Mauricio Amormino Jinior - CRB6/2422

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

E\tena

Editora

Ano 2020



APRESENTACAO

A colecédo “Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios” € uma coletanea
composta de nove obras, e no seu sétimo volume apresenta uma variedade de estudos
que versam sobre analises de dados epidemioldgicos, como por exemplo: - Andlise do perfil
epidemiologico da sifilis congénita na regido Centro Oeste do Brasil entre 2013-2018, - O
perfil epidemiolégico e a mortalidade de idosos internados por desnutricdo no Tocantins
entre 2014- 2019 utilizando Sistemas de informagdes em satude do DATASUS, - Cenario
epidemioldgico da coqueluche em um distrito sanitario do Recife, Pernambuco, 2008 A
2017.

Nessa edicao teremos também pesquisas que apresentam: - Plano de contingéncia
para enfrentamento e controle da Dengue, Zika e Chikungunya e para enfrentamento e
controle de hepatites B e C, - Dados epidemiologicos da febre amarela 2016-2018, da
Doenca de Chagas na Babhia, Brasil (2015-2019), - Plano de Agéo contra Leptospirose em
Belém — PA, - Aspectos laboratoriais da Leishmaniose, - Comparagao entre os resultados
de campanhas de deteccdo de Bocio em transeuntes voluntarios de uma praga central
de ribeirdo preto, SP- (2013 a 2019), - Concepc¢des dos profissionais de salde sobre
tuberculose na cidade de Sdo Gongalo, Rio De Janeiro.

Serd demonstrada uma analise com projecdo censitaria indigena para o
planejamento das politicas de salde, um estudo sobre contaminacdo microbiol6gica em
telefones celulares, sera descrito um trabalho sobre: Desfiguragéo facial - uma abordagem
multidimensional: teoria e modelos.

Essa obra também oportuniza leituras sobre a gestdo de conflitos e combate as
manifestacdes de violéncia em escolas publicas de Barcarena (Pard — Brasil), sobre
epidemiologia das internagdes por cancer de cabeca e pesco¢o nos ultimos 5 anos no
brasil,

E ainda dando continuidade aos estudos e discussdes sobre temas correlacionados
ao cancer, teremos os seguintes trabalhos: - Anélise da correlagdo da apoptose e o cancer:
moléculas inibidoras das proteinas antiapoptéticas, - Uso da vitamina d no tratamento
do céncer e influéncia de polimorfismos genéticos, - Imunoterapia no cancer de mama, -
Acesso ao diagnostico e tratamento de cancer de mama no estado do Piaui, - Aplicagéo da
Escala Misscare em um servico de oncologia: uma contribuicdo a seguranca do paciente, -
Magnitude da mortalidade por cancer cérvico uterino, - Analise epidemioldgica da aplica¢ao
global de diferentes politicas publicas de combate ao cancer cervical.

Entdo, diante do percurso de aprendizado sobre tantos temas das ciéncias da
saude, a Editora Atena presenteia os leitores com esse volume que apresenta assuntos
tdo importantes de epidemiologia, tratamentos, processo saude-doenga, saude publica e
coletiva.

Isabelle Cerqueira Sousa



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

ANALISE DO PERFIL EPIDEMIOLOGICO DA SIFILIS CONGENITA NO CENTRO OESTE
ENTRE 2013-2018
Marcos Filipe Chaparoni de Freitas Silva
Luiz Henrique Ribeiro Motta
Rafael Guimarées de Souza
Fernanda Rodrigues Teodoro
Jodo Gualda Garrido Trajano
Tiago de Paula Souza Aidar
Marcio Augusto Garcia de Souza
Anténio Luciano Batista de Lucena Filho
Paula Cintra Dantas
Izabella Bezerra Pinheiro Esposito
Kaio César Oliveira Santos
Acimar Gongalves da Cunha Junior

DOI 10.22533/at.ed.2142029081

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 10

O PERFIL EPIDEMIOLOGICO E A MORTALIDADE DE IDOSOS INTERNADOS POR
DESNUTRIQAO NO TOCANTINS ENTRE 2014- 2019 UTILIZANDO SISTEMAS DE
INFORMAGOES EM SAUDE DO DATASUS

Natalia Ferreira Bueno

Victor Vargas de Oliveira

Karina Sartori Silva Rodrigues

DOI 10.22533/at.ed.2142029082

(071 =11 1 1] N0 J5< JOUuu T 21

CENARIO EPIDEMIOLOGICO DA COQUELUCHE EM UM DISTRITO SANITARIO DO
RECIFE, PERNAMBUCO, 2008 A 2017

Tarciana Duarte de Souza Matos

Maria Olivia Soares Rodrigues

Amanda Priscila de Santana Cabral Silva

DOI 10.22533/at.ed.2142029083

CAPITULO Qeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseneeeseeeesnsnsasasasssssseessnsnsasasassssssssssnsasasanssssassnsnensasasasssnns 33

PLANO DE CONTINGENCIA PARA ENFRENTAMENTO E CONTROLE DA DENGUE,
ZIKA E CHIKUNGUNYA NO MUNICiPIO DE PARAUAPEBAS — PA

Ketre Iranmarye Manos Nascimento

Camila do Carmo e Silva

Carla Dulcirene Parente Novaes

Jéssica Para Amaral

Hanna Rosario Nery

Sheine Alves de Souza

Maria Helena Rodrigues de Mendonca

DOI 10.22533/at.ed.2142029084




(07,1 =1 1 1 1] W0 Y- J0 T 43

DADOS EPIDEMIOLOGICOS DA FEBRE AMARELA 2016-2018
Joseval dos Reis Pereira
Francelino Darcy Braga Junior

DOI 10.22533/at.ed.2142029085

CAPITULO B...oeeeeeeeeeesesesasessessssessnsnsasasasssssssessnsnsasasssssssssessnsasasassssasenesensasassssnns 55

PANORAMA DA DOENCA DE CHAGAS NA BAHIA, BRASIL (2015-2019)
Jamille Santos Ramos

DOI 10.22533/at.ed.2142029086

CAPITULO 7.eeeeeeeesesesesesesssseessssasasasasasasasessssssessssssasasasasasasessssssssssasssasssasasssasasssnns 61

PLANO DE ACAO CONTRA LEPTOSPIROSE EM BELEM - PA
Wainnye Marques Ferreira
Maria Eduarda Rendeiro Furtado
Renan Wallace de Andrade Alves
Vitéria de Souza Lima
Vanessa Moraes de Paiva
Lucas Santana Takashima
Larissa Pantoja Machado de Souza
Jorge Walber Pombo Marques Junior
Maria Helena Rodrigues de Mendonca

DOI 10.22533/at.ed.2142029087
(07,1 =11 1 1] W0 X : J0 T 73

ASPECTOS LABORATORIAIS DA LEISHIMANIOSE
Felipe Dantas de Lira
Francisco Eduardo Ferreira
Higor Braga Cartaxo
Cicero Lasaro Gomes Moreira
Patricia Pereira da Silva Dias
Denilson de Araujo e Silva
Lidhyane Trajano de Sousa
Risangela Saraiva de Alencar
Saleili Alves de Sousa
Geovana Pinheiro de Freitas
Damiao Emidio de Sousa Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.2142029088
(07,1 =11 1 1] W0 X JEUu T 76

PLANO DE CONTIGENCIA PARA ENFRENTAMENTO E CONTROLE DE HEPATITES B
EC

Joéo Vitor Oliveira Moraes

Joéo Vitor Smith Martins

Lara Rosa Cardoso e Cardoso

Luan Monte Pereira

Raissa Maria Albuquerque Pinheiro

Thales Henrique de Almeida Barbosa




Maria Helena Rodrigues de Mendonca
DOI 10.22533/at.ed.2142029089

(071 =11 1] W0 X5 [ YU 88

COMPARACAO ENTRE OS RESULTADOS DE CAMPANHAS DE DETECQAQDE BOCIO
EM TRANSEUNTES VOLUNTARIOS DE UMA PRACA CENTRAL DE RIBEIRAO PRETO,
SP- ANOS de 2013. 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019

Maria Lucia D’Arbo Alves

André Leal de Lira

Carolina Barbosa Borges de Oliveira

Stella Caetano Abujamra

DOI 10.22533/at.ed.21420290810
(07 =11 1 1] W0 15 & IO 109

PREVALENCIA DE HEPATITES VIRAIS EM MUNICIPIOS DA AMAZONIA LEGAL
Sandra Maria dos Santos
Maximilian Wilhelm Brune
Fernando Riegel
Elias Marcelino da Rocha
Liliana Sampaio Costa Mendes

DOI 10.22533/at.ed.21420290811
(07 =11 1 1] W0 J5 -3 121

CONTAMINACAO MICROBIOLOGICA EM TELEFONES CELULARES
Filomena Marafon
Jonas Goldoni
Sabine de Rocco Donassolo
Beatriz da Silva Rosa Bonadiman
Caroline Zarzzeka
Margarete Dulce Bagatini

DOI 10.22533/at.ed.21420290812
(07 =11 1 1] W0 J5 T TNUu T 130

FACIAL DISFIGUREMENT - A MULTIDIMENSIONAL APPROACH: THEORY AND
MODELS

José Mendes
Rui Rego
DOI 10.22533/at.ed.21420290813
CAPITULO 14eceeeeecsessecssssessssssssssssssssssssss s ssssssssssssssssssssessssssssasssassasassssssasans 143

GESTAO DE CONFLITOS E COMBATE As ’MANIFESTAQOES DE VIOLENCIA EM
ESCOLAS PUBLICAS DE BARCARENA — PARA — BRASIL

Diniz Antonio de Sena Bastos

Elias Lopes da Silva Junior

Luzia Beatriz Rodrigues Bastos

Camila Rodrigues Bastos

Luiz Rodrigo Brand&o Pinheiro

DOI 10.22533/at.ed.21420290814




(07 =11 1 1] W0 J5 - J0 T 165

EPIDEMIOLOGIA DAS INTERNACOES POR CANCER DE CABECA E PESCOCO NOS
ULTIMOS 5 ANOS NO BRASIL

Ana Kelly da Silva Fernandes Duarte

Vitéria Lucio Henrique

Ana Claudia da Silva Fernandes Duarte

DOI 10.22533/at.ed.21420290815

(07 =11 1 1] I o 15 [ T 173

ANALISE DA CORRELAGAO DA APOPTOSE E O CANCER: MOLECULAS INIBIDORAS
DAS PROTEINAS ANTIAPOPTOTICAS
José Chagas Pinheiro Neto
Lué Kelvin Reis de Sousa
Maria Hillana Nunes
Jemima Silva Kretli
Denise Coelho de Almeida
Barbara Lorena dos Reis Sousa
Nathalia da Silva Brito
Nagila lane Pacheco
Mateus Sena Lira
Erica Melo Lima
Mateus Henrique de Almeida da Costa
Yara Maria da Silva Pires
Jociane Alves da Silva Reis
Danilo Henrique Paes De Lima
Béarbara Leite da Silva
Alice Lima Rosa Mendes
Hyan Ribeiro da Silva
Gerson Tavares Pessoa

DOI 10.22533/at.ed.21420290816

CAPITULO 17 eeeeeeeeeeeeereseseseseeesessssnsasasssssssesensssasasasssssssessnsasassssssensssnsasasssssssesenes 183

USO DA VITAMINA D NO TRATAMENTO DO CANCER E INFLUENCIA DE
POLIMORFISMOS GENETICOS

Andressa Rodrigues Lopes

Wagner Gouvéa dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.21420290817

CAPITULO T18....ueeeeieeeseeeeeeeeeesesessssssasasasesessssssasasassasasasasessssssesasasasasasasasasessssssesesasas 195

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO: IMUNOTERAPIA NO CANCER DE MAMA
Vinicius Schammass Penatti
Luciane de Andrade Rocha

DOI 10.22533/at.ed.21420290818




(07 =11 1] W0 15 L YU 213

ACESSO AO DIAGNOSTICO E TRATAMENTO DE CANCER DE MAMA NO ESTADO DO
PIAUI: UMA REVISAO DE LITERATURA

Carlos da Cunha Oliveira Junior

Jelson Rui Piauilino Lima

Rafael Mesquita Mororé Aragao

DOI 10.22533/at.ed.21420290819

(07 =11 1 1] N0 X1 OO 222

APLICACAO DA ESCALA MISSCARE EM UM SERVICO DE ONCOLOGIA: UMA
CONTRIBUIGCAO A SEGURANCA DO PACIENTE

Camila Neves da Silva

Eliane Goldberg Rabin

Aline Brenner de Souza

Karin Viegas

DOI 10.22533/at.ed.21420290820

CAPITULO 21.eeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeeesnsnsassssasesssensssasasssasssssssensasasssssssensssnsasassssssssnens 235

MAGNITUDE DA MORTALIDADE POR CANCER CERVICO UTERINO
Percilia Augusta Santana da Silva
Nara Pereira de Faria Carvalho de Alencar
Tamyres Mayara Brito Negri
Flavia Mara de Oliveira Campos
Lillian Sorany Costa do Nascimento
Sarah Lais Rocha
Kecyani Lima dos Reis
Analécia Damaris da Silva Alexandre
Hugo Santana dos Santos Junior

DOI 10.22533/at.ed.21420290821

(07 =11 1 1] W0 1573 244

ANALISE EPIDEMIOLOGICA DA APLICACAO GLOBAL DE DIFERENTES POLITICAS
PUBLICAS DE COMBATE AO CANCER CERVICAL

Heloisa Cremonez Marcassi

Emerson Faria Borges

Jacqueline Martins Siqueira

Ingridy de Souza Digner

Laura Maria Dall’Oglio

Marina Deina

Felipe Martinez Moniz de Aragéo

Rogério Saad Vaz

DOI 10.22533/at.ed.21420290822
SOBRE A ORGANIZADORA........cccimtimrinisnnssessssssssssnsssmssssssssssasssnsssssssssssssasssnsans 255

INDICE REMISSIVO......oocureuernressessesssesssessssssessssssssssessssssssssesssessssssssssessssssssasessaes 256




CAPITULO 9

PLANO DE CONTIGENCIA PARA ENFRENTAMENTO
E CONTROLE DE HEPATITESBEC

Data de aceite: 01/09/2020
Data de submissao: 13/06/2020

Joao Vitor Oliveira Moraes

Centro Universitario Metropolitano da Amazonia
(UNIFAMAZ)
Belém — Para
Lattes: http://lattes.cnpq.br/7521031504407290

Joao Vitor Smith Martins

Centro Universitario Metropolitano da Amazonia
(UNIFAMAZ)
Belém — Para
Lattes: http://lattes.cnpqg.br/8121140319540304

Lara Rosa Cardoso e Cardoso

Centro Universitario Metropolitano da Amazonia
(UNIFAMAZ)
Belém — Para
Lattes: http://lattes.cnpq.br/9059257873044542

Luan Monte Pereira

Centro Universitario Metropolitano da Amazdnia
(UNIFAMAZ)
Belém — Para
Lattes: http://lattes.cnpq.br/9785800523719383

Raissa Maria Albuquerque Pinheiro

Centro Universitario Metropolitano da Amazénia
(UNIFAMAZ)
Belém — Para
Lattes: http://lattes.cnpq.br/6242476118201305

Thales Henrique de Almeida Barbosa

Centro Universitario Metropolitano da Amazénia
(UNIFAMAZ)

Belém — Para
http://lattes.cnpq.br/8290999117761652

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7

Maria Helena Rodrigues de Mendonca

Centro Universitario Metropolitano da Amazoénia
(UNIFAMAZ)

Belém — Para
http://lattes.cnpq.br/9133236464942970

RESUMO: As infecgbes pelos virus das hepatites,
causadas por agentes hepatotropicos primarios,
podem evoluir de forma aguda (até mesmo
fulminante) ou crbnica, de forma sintomatica
ou assintomatica, dependendo do agente viral
envolvido e de fatores imunogenéticos do
paciente. Atualmente, sdo conhecidos cinco
virus responsaveis pelas diferentes hepatites
humanas: os virus das hepatites A (VHA), B (VHB),
C (VHC), D (VHD) e E (VHE), que pertencem,
respectivamente, as familias Picornaviridae,
Hepadnaviridae, Flaviviridae, Deltaviridae e
Hepeviridae. O objetivo da presente pesquisa foi
avaliar a Hepatite B e C no municipio de Belém,
de acordo com o cenario demografico e as
caracteristicas socioeconémicas do municipio.
Para tanto, foi necessério avaliar a distribuicao
geografica, assisténcia a atencdo basica,
informacdes sobre a doenca, conduta diante
de paciente suspeito e paciente internado, bem
como paramentacdo e desparamentacdo do
profissional de salde.

PALAVRAS-CHAVE: Hepatite; Epidemiologia;
Estratégias de Saude.

CONTIGENCY PLAN FOR COPING AND
CONTROL OF HEPATITIS BAND C

ABSTRACT: Infections by hepatitis viruses,
caused by primary hepatotropic agents, can



evolve in an acute (even fulminant) or chronic, symptomatic or asymptomatic way, depending
on the viral agent involved and the patient’s immunogenetic factors. Currently, five viruses
responsible for different human hepatitis are known: the hepatitis A (VHA), B (HBV), C (HCV),
D (VHD) and E (HEV) viruses, which belong, respectively, to the Picornaviridae families,
Hepadnaviridae, Flaviviridae, Deltaviridae and Hepeviridae. The objective of the present
research was to evaluate Hepatitis B and C in the municipality of Belém, according to the
demographic scenario and the socioeconomic characteristics of the municipality. Therefore, it
was necessary to assess the geographic distribution, assistance to primary care, information
about the disease, conduct in the presence of a suspected patient and an inpatient, as well as
the vestment and lack of care of the health professional.

KEYWORDS: Hepatitis; Epidemiology; Health Strategies.

11 INTRODUGAO

As infec¢des pelos virus das hepatites, causadas por agentes hepatotrdpicos
priméarios, podem evoluir de forma aguda (até mesmo fulminante) ou crénica, de forma
sintomatica ou assintomatica, dependendo do agente viral envolvido e de fatores
imunogenéticos do paciente. Atualmente, s@o conhecidos cinco virus responsaveis pelas
diferentes hepatites humanas: os virus das hepatites A (VHA), B (VHB), C (VHC), D (VHD)
e E (VHE), que pertencem, respectivamente, as familias Picornaviridae, Hepadnaviridae,
Flaviviridae, Deltaviridae e Hepeviridae. De distribuicdo mundial, as hepatites virais A, B, C
e D variam de frequéncia conforme a etiologia e as regides geograficas. A hepatite A tem
incidéncia pouco conhecida, devido a maioria das infeccoes serem oligossintomaticas ou
assintomaticas (BRASIL, 2009).

De acordo com informagbes da Organizagdo Mundial da Saulde, existem
aproximadamente 2 bilhdes de pessoas infectadas pelo VHB mundialmente; entre elas,
350 milhdes sdo portadoras crdnicas do virus, sendo que a infeccao pelo VHB representa
a décima causa de morte em todo o mundo, resultando em 1 a 2 milhdes de 6bitos por
ano. Existindo cerca de 150 a 170 milhdes de infectados no mundo pelo VHC, no Brasil
estima-se a presenca de 3 a 4 milhdes de portadores cronicos desse virus. A infecgéo
pelo VHD ocorre em areas endémicas de hepatite B; calcula-se que existam 18 milhdes
de pessoas infectadas também em ambito mundial. As taxas de mortalidade das hepatites
virais agudas na Regido Norte sdo as mais altas do pais (de duas a cinco vezes maiores
que a média brasileira). (NUNES, 2017; IBGE, 2019)

Segundo o Boletim Epidemiol6gico de 2017 sobre Hepatites Virais, no periodo de
1999 a 2017, foram notificados 218.257 casos confirmados de hepatite B no Brasil; desses,
a maioria esta concentrada na regido Sudeste (35,2%), seguida das regides Sul (31,6%),
Norte (14,3%), Nordeste (9,7%) e Centro-Oeste (9,2%). As taxas de detecgéo de hepatite B
no Brasil, desde 2011, vém apresentando poucas variagdes, com leve tendéncia de queda
desde 2014, atingindo 6,5 casos para cada 100 mil habitantes no pais em 2017. De 2007
a 2017, verificou-se que a taxa de deteccao das regides Sul, Norte e Centro-Oeste foram

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 Capitulo 9



superiores a taxa nacional (a exceg¢éo de 2015, quando a regido Centro-Oeste apresentou
taxa levemente inferior), enquanto as menores taxas foram observadas na regiao Nordeste
(BRASIL, 2018).

Em 2017, o maior percentual de casos notificados ocorreu entre as pessoas de
30 a 44 anos (36,8% dos casos) e as maiores taxas de detecgcédo foram observadas em
individuos entre 35 e 59 anos — em torno de 11 casos para cada 100.000 habitantes. Quando
comparadas as taxas de deteccdo por faixa etaria em um periodo de dez anos, pode-se
observar que a deteccao de hepatite B entre individuos de 0 a 34 anos caiu (BRASIL,
2017). A taxa entre individuos de 35 a 39 anos sofreu poucas variagbes no periodo, e
coincidiu nos anos de 2007 e 2017 (11 casos a cada 100.000 habitantes).

Todas as faixas compreendidas acima de 39 anos de idade apresentaram aumento
na taxa de deteccéo nos dez anos da andlise, com destaque para os individuos de 60 anos
Ou mais, nos quais a taxa passou de 4,4 casos para 7,4 casos a cada 100.000 habitantes,
entre 2007 e 2017. Na estratificacdo segundo sexos, 60,5% dos casos acumulados (1999
a 2017) de hepatite B entre homens ocorreu em individuos de 25 a 49 anos de idade. Entre
as mulheres, 53,7% dos casos foram observados entre aquelas de 20 a 39 anos (BRASIL,
2018).

Ja em relagdo a hepatite C, segundo o Boletim Epidemiologico, de 1999 a 2017,
foram notificados no Brasil 331.855 casos de hepatite C com um dos marcadores — antiHCV
ou HCV-RNA - reagente. Considerando-se os casos que possuiam ambos os marcadores
antiHCV e HCV-RNA reagentes, foram notificados 160.105 casos. Esses dois critérios
devem ser considerados devido a mudanga da regra de notificacdo de casos de hepatite
C ocorrida em 2015: os casos, que previamente eram notificados com dois marcadores
reagentes, passaram, entdo, a ser notificados com apenas um deles (BRASIL, 2008;
BRASIL, 2018).

A hepatite C é transmitida, principalmente, através de sangue. “Ambas (B e C) sédo
mais perigosas do ponto de vista do nUmero de pessoas comprometidas, e tém caracteristica
silenciosa, pois ndo se percebe que esta doente, mas esta destruindo seu figado de forma
lenta e transmitindo a doenca para outras pessoas. A agdo sem a manifestacao de sintomas
pode ocorrer por décadas e, quando o diagnéstico é feito tardiamente, o paciente pode
apresentar quadro avancado de cirrose ou cancer no figado”, destaca o especialista. Os
sintomas podem surgir de 15 a 45 dias ap6s contato com o virus e, geralmente, causam

pele e olhos amarelados, além de urina escura e fezes claras. (GARCIA, 2007)

21 OBJETIVOS

Avaliar a Hepatite B e C no municipio de Belém, de acordo com o cenario demogréfico

e as caracteristicas socioeconémicas do municipio.

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 Capitulo 9



31 INFORMAGOES SOBRE A DOENCA

A Hepatite B é um dos cinco tipos de hepatite existentes no Brasil. E causada por
virus. Em 2018, foi responsavel por 13.922 (32,8%) dos casos de hepatites notificados
no Brasil. O virus da Hepatite B esta relacionado a 21,3% das mortes relacionadas as
hepatites entre 2000 e 2017. Na maioria dos casos ndo apresenta sintomas e muitas
vezes € diagnosticada décadas ap6s a infec¢do, com sinais relacionados a outras doencas
do figado, como cansaco, tontura, enjoo/vomitos, febre, dor abdominal, pele e olhos
amarelados. A principal forma de prevencéao é por meio da vacinagcdo. Na maioria dos casos
a Hepatite B ndo apresenta sintomas. Muitas vezes a doenca é diagnosticada décadas apos
a infecgdo, com sinais relacionados a outras doencas do figado (cansago, tontura, enjoo
e/ou vémitos, febre, dor abdominal, pele e olhos amarelados), que costumam manifestar-
se apenas em fases mais avancadas da doenca. A auséncia de sintomas na fase inicial
dificulta o diagnostico precoce da infeccéo, exigindo preparagéo dos profissionais da satde
para ofertar a testagem rapida para a popula¢do (NUNES, 2017).

O teste de triagem para Hepatite B € realizado através da pesquisa do antigeno
do HBV (HBsAg), que pode ser feita por meio de teste laboratorial ou teste rapido. Caso
o resultado seja positivo, o diagnéstico deve ser confirmado com a realizacdo de exames
complementares para pesquisa de outros marcadores, que compreende a detec¢éo direta
da carga viral, por meio de um teste de biologia molecular que identifica a presenca do
DNA viral (HBV-DNA). A hepatite B pode se desenvolver de duas formas: aguda e crdnica.
A aguda é quando a infeccao tem curta duragéo (SILVA, 2012).

A principal forma de prevencao da infec¢do pelo virus da hepatite B é a vacina,
que estéa disponivel no SUS para todas as pessoas nao vacinadas, independentemente da
idade. Para criancgas, a recomendacgao é que se fagcam quatro doses da vacina, sendo: ao
nascer, aos 2, 4 e 6 meses de idade (vacina pentavalente). Ja para a populacdo adulta,
via de regra, o esquema completo se d4 com aplicacdo de trés doses. Outras formas de
prevencdo devem ser observadas, como usar camisinha em todas as relagcdes sexuais
e ndo compartilhar objetos de uso pessoal, como laminas de barbear e depilar, escovas
de dente, material de manicure e pedicure, equipamentos para uso de drogas, confecgdo
de tatuagem e colocacéo de piercings. O preservativo esté disponivel na rede publica de
salde. A Hepatite B pode ser transmitida da méae para o filho durante a gestacédo ou durante
o parto, sendo esta via denominada de transmisséo vertical. Esse tipo de transmisséo,
caso nao seja evitada, pode implicar em uma evolucdo desfavoravel para o bebé, que
apresenta maior chance de desenvolver a hepatite b crénica. A investigacao para hepatite
B deve ser feita em todas as gestantes a partir do primeiro trimestre ou quando do inicio do
pré-natal (primeira consulta), sendo que o exame pode ser feito por meio laboratorial e/ou
testes rapidos. Para gestantes com resultado de teste rapido para hepatite B néo reagente
e sem histéria de vacinacao prévia, recomenda-se a vacinacdo em 3 doses (SOCIEDADE

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 Capitulo 9



BRASILEIRA DE INFECTOLOGIA, 2003).

A hepatite C é causada pelo virus C (HCV), ja tendo sido chamada de “hepatite
ndo A nao B”. O virus C, assim como o virus causador da hepatite B, esta presente no
sangue. Entre as causas de transmisséo estdo: transfusédo de sangue; Compartilhamento
de material para uso de drogas (seringas, agulhas, cachimbos, entre outros), para higiene
pessoal (laminas de barbear e depilar, escovas de dente, alicates de unha ou outros objetos
que furam ou cortam) ou para confeccao de tatuagem e colocagéo de piercings; da mae
infectada para o filho durante a gravidez (mais rara); sexo sem camisinha com uma pessoa
infectada (mais rara) (VARALDO, 2003).

A transmissdo sexual do HCV entre parceiros heterossexuais é muito pouco
frequente, principalmente nos casais monogamicos; sendo assim, a hepatite C néo € uma
Infeccdo Sexualmente Transmissivel (IST). Porém, entre homens que fazem sexo com
homens (HSH) e na presenca da infecgdo pelo HIV, a via sexual deve ser considerada
para a transmisséo do HCV. O surgimento de sintomas em pessoas com hepatite C aguda
€ muito raro. Entretanto, os que mais aparecem s&o cansaco, tontura, enjoo e/ou vomitos,
febre, dor abdominal, pele e olhos amarelados, urina escura e fezes claras. Por se tratar
de uma doenca silenciosa, € importante consultar-se com um médico regularmente e fazer
os exames de rotina que detectam todas as formas de hepatite. O diagnéstico precoce
da hepatite amplia a eficacia do tratamento. Existem centros de assisténcia do SUS que
disponibilizam tratamento para a hepatite C em todos os estados do pais (BRASIL, 2018).

Entre as vulnerabilidades individuais e sociais, devem ser considerados o uso de
alcool e outras drogas e a falta de acesso a informagéo e aos insumos de prevencéo,
como preservativos, cachimbos, seringas e agulhas descartaveis. Além disso, toda mulher
gravida precisa fazer no pré-natal os exames para detectar as hepatites B e C, a aids e a
sifilis. Esse cuidado é fundamental para evitar a transmissédo de méae para filho (BRASIL,
2019).

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 Capitulo 9 “



41 ASPECTOS CLIiNICOS

Hepatocarcinoma
sem passar pelo Cirrose
estagio de cirrose

Aspectos Clinicos da Doenga

Aguda

. Varizes de

Com surgimento esofago e Febre, astenia, dores.
de ictericia, alteragdes musculares ou

edema e ascite articulares.

hematologicas

, tais
‘como anorexia, nduseas
& vémito, perverso do
paladar

As vezes cefaleia e
repulsa 0 cigarmo

Aspectos

Abrandamento dos
sintomas digestivos

Surgimento da ictericia

Hipocolia pode surgir e
&s vezes se acompanha
de prurido

51 CONDUTA DIANTE DE UM CASO SUSPEITO

ANti-HCV (+)

Solicitar
HCV-RNA
Qualitativo,

Encaminhar para servigo|
especializado

Investigagao
laboratorial da
hepatite C

Solicitar
anti-HCV

Se exposi¢do
precoce, repetir
anti-HCV em 30 a 60

sensag&o de bem

estar

Anti-HCV
(+), suspeita
de infecgdo
aguda

Avaliacao clinico-laboratorial

| e decisao da

indicag&o de tratamento no Servigo

Especializado

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7

Capitulo 9

Convalescenca

Anti-HCV ()



61 CONDUTA DIANTE DE PACIENTES INTERNADOS

Conduta Pacientes Internados

|

‘Monitoramento didrio Pacientes com IHF-SF
da bilirrubina, RNI e 0 (Insuficiéncia Hepatica fulminante -
fator V | | | e ‘ | = N | subfulminantenador
Cerebral enal
i ]
1-Encefalopatia e
graus Ill ou IV Y Reposicao
| >100 volémica e
2Fator V < 20% ndo vasospressores

(idade < 30) ou <

30% (idade > 30) 1-Ventilagao a
partir de grau Il

de encefalopatia

B e
vigorosa 2-Tratamentos
especificos:
2 - Evitar drogas. atelectasia,
A derrame,
Tratamento: monitol, pronago e oxido
barbirtaricos, salina nitrico Corihisiogads

hipertonica, hiportemia,| 3 - Vigilancia da
PIC (considerar _hipertensao
risco/beneficio) intra-abdominal

inge:
acetoaminofen

Agressiva
hidratagdo

A NAC pode ser dada por via oral
ou sonda nasogstrica, diluida
numa dose inicial de 140 mg/Kg,
seguida de 70 mg/Kg a cada 4 horas

6- CONDUTA PACIENTE INTERNADO - TRATAMENTO

Duragao
5 milhdes e
unidades
Interferon diariamente ou
Convencional| 10 milhdes de |Subcutanea| 4a6
ou unidades 3
vezes na
semana ou

Lamivudina 100 mgdijlzavez a0 Oral 18

Hepatite B
Crbnica

180
meg/kg/semana
(alfa-2a) oul,5 | Subcutanea 12
mecg/kg/semana

(alfa-2b)
11-15 mg/kg/dia
Ribavirina (1.000-1.250 Oral 12
mgem 2 tomadas)

Interferon
Peguilado

(Genétipo 1)

Hepatite C
Cronica (Gendtipo 2
e3)

3 milhdes de
unidades 3 Subcutanea 6
vezes/semana

Interferon
convencional

11-15 mg/kg/dia
Ribavirina | (1.000-1.250 mg Oral 6
em 2 tomadas)

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 Capitulo 9



71 PARAMENTACAO E DESPARAMENTACAO DO PROFISSIONAL DE SAUDE

7- PARAMENTAGAO E DESPARAMENTAGAO
DO PROFISSIONAL DE SAUDE

Comprimento abaixo do

joelho, mangas longas e
fechamento dos punhos de Protecdo
com elastico ou sanfona
Avental ou Jaleco Luvas Oculos ou
/ Roupas e Protetor Facial

calgados

1.Molhe as méos com
agua e passe sabdo

Esfregue a palma de -
la mao
Esfregue entre os

dedos
Avental ,
mascara,

oculos e
Luvas.

.7. Enxague todo o
sabo comegando
pelos dedos e subindo
em direcdio ao pulso.

81 COLETA DE MATERIAL PARA EXAMES ESPECIFICOS E FLUXO DAS
AMOSTRAS

8 - COLETA DE MATERIAL PARA EXAME

Coleta de sangue por
puncéo venosa - seringa e
agulha

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7



8 - FLUXO DAS AMOSTRAS

Amostras Colhidas

(Marcadores Virais)

Processo de

e

Identificagdo das
amostras

Entre
=8 (Eame
8°C -
1 - Em tubo de polipropileno,
Foat esterilizado e
Centrifugar tubos com Por 72h. | periodos hermeticamente fechado
sangue a 2.500 rpm por maiores.
10 minutos, & il

temperatura ambiente.

2- Colocar o nome completo,
namero de registro
laboratorial e data de coleta.

Condigées de
transporte dos
materiais

Embalar material
dentro de saco plastico
transparente bem
vedado

Colocar dentro de um
isopor ou caixa térmica

Quantidade de
gelo:1/3 do volume da
embalagem

91 TIPO DE RECIPIENTO OU PROVAVEL LOCAL DE PROLIFERACAO

O homem é o Unico reservatdério com importancia epidemiolégica. Os outros

reservatérios apresentam importancia como modelos experimentais para a pesquisa basica

em hepatites virais.

10 | ACOES CONTINGENCIAIS

Plano de contingéncia

HepatiteB

Hepatite C

Individuo

Meio de
Prevencéo

Seu sangue entrou

individuo?

Meio de
Transmisséo

Meio de
Prevencéo

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7

'em contato com outro |«——

Infectado

Compartilhou
objetos pessoais?

Fez uso de
preservativo?,

Meio de
Transmisséo

Meio de
Transmiss&o

Capitulo 9



11 1| MACROPROCESSOS PARA O ENFRENTAMENTO DA DOENCA

Notificacao
de Hepatite
BeC

Preenchimento da ficha
de investigagdo — SINAN

1- Localizar a
Unidade de
Vigilancia em Saude
(UVIS) de referéncia
do notificador

2- Envio da ficha de

investigagio — SINAN
a UVIS de referéncia

3- Envio do nimero da
notificagéo atribuido
pela UVIS de
referéncia para a
identificac@o do caso

39,4 % da
populagdo

Macroprocessos Para o Enfrentamento da Doenga

Investigagdo
Laboratorial
Hepatite B
HBsAg +
Anti-HBC total +
Positivo ~wrs
TRl ((Anti-HBe igm ) Anti-HBs it Individuo
s sucep!ivlel sujeito
infecgao Negativo Positivo
Negativo Contato Prévio
. Infeccao cronica Infeccao aguda )
exames em
30 dias Negativo Positivo
Falso positivo =
HesAg- ) o HBsAg + Infeccao liBeciolagica
Gnrmsc !mnl) Anti-HBc lmal) ggfv?a‘l"“‘za"n';‘;": companhament passad‘:accepa ~ (janela
complexidade clinico mutante imunoldgica)
S— '
em 6 meses Encaminhar
Falso positivo para servigo de
confirmado média ng::irfomem
Repetir exame em 6
meses
Macroprocessos para o Enfrentamento da
Doenca - Encerramento de caso
Hepatite
c

Interferon alfa - 5
milhdes Ul/dia

Evitar a ingestdo de
alcool

Fulmi
anal

inante —

logode

nuclosidos ou
transplante de

figado

Tenofovir - 300
9/

mg/dia

HB e Ag negativo e

replicagdo viral

peguilado com
Ribavirina

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7

Interferon Peguilado
Ribavirina / Inibidor de

Protease

Monoterapia
com Interferon

com Ribovitina,

Interferon e com

Ribavirina

Capitulo 9

em combinacao




12| ASSISTENCIA AO PACIENTE: ATENCAO PRIMARIA A SAUDE

Centros de Testagem &
Aconselhamento (CTA)

Hegatte ©

assistido por UBS/SUS|

Hegalte ©

{Amhlenle Comunitdrio

Doenga mfecciosa vir, cankagiosa, causada
-Dioenga infecciosa virsl, contagiosa, peia virus da hepatie G (HCY),
causada peka virus da hepatie B (HEV),

En miéha A0% 045 PESSORS GuE Se inleetam
nii canseguem elimina o vins, evokinds par
-5 patientes cam & forma crnica padem formas crdricas.
apresentar-se e uma condico de

reglicacio do vinis

Abnrdagen

Pesquisa:

compartihamento de
materiais utikzados para o
w50 de drogas;

(doengas sexualmente
Transmissives;
AL, agem,
parTings;

etapa de exploragio do
sompartamento do
usudio

Tdpicoes de acenselhamento

st d presemtiv pars
reverci de iansrissia
el

PesquE
Acensalhamerin

desenvalvimento de
um plano viavel 8
contextualizado de
redugio de risoos

Cansoerzagln acers do ndo
compartiamersa de chielcs

Diagnostica de
‘quadro clinico

pezsoas perlurocertartes diagndstico etiolégico
[—————— Suspeita-se de Hepatite C |
CETERCRE 2 TS A
o e " o mfg‘?m" TASDS POSITIVOS DEVEM SER REFERENCIADOS -
el i 9 - Sorologias serkio repetidas em um perlodo de & meses para
- P sejam o roalves Eetec i elesds) avaliar a remissdo, nesse periodo a atengio basica deve
vpﬂ""fxﬂo\;ﬁzﬁ‘ o de E auxiliar com & promogio da saide, excluindo os fatores
E:B\?’ para 0 aniigens de superlicie e — comporlamentals de Hiseo gUe Alrasan ou complicam a
virus da hepatite A wpadite (Bebidas alcolicas  fatares corporais de risca como
] 0 virus da hepatic B T60)) ustdo el hepatite (Bebidas alcoli fi is e ri:
{HBsAg) & a primein o A = esteatose hepatica e obesidade)
MBrcadar a aparacer,
geralmente precerdendo as Lottt
manifestagdes dinicas R TO His Neqtivn + Anti HBs negative = Evalugio
m .
Anti-HBc | HES Ag = e s eancandoy Fres
Posilidades e negaivos e Hiys Hogation + Anti HBs posilivg = Cura
5EME0 USaBoS para 3 espantanes (Onentacao e ala)
‘compreender a historda da a fosfatase akcaina
doenga ahul ou seu geralmente esta His Fogitiv + Anti-Hbs Neqalive = Infeccao
passadn de cronicidade aurmentada. Croneca [ Encaminhar para seraqo de referénca)

Encaminnar para referénca secundaria caso HCY

REFERENCIAS
BRASIL. DEPARTAMENTO DE DST, AIDS E HEPATITES VIRAIS. (2009). A B C D E das hepatites

virais. Disponivel em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/abcde_hepatites_virais_agentes_

comun.pdf

BRASIL. MINISTERIO DA SAUDE. (2018) Hepatite B: o que é, causas, sintomas, tratamento,
prevencao. Disponivel em: https://saude.gov.br/saude-de-a-z/hepatite-b

BRASIL. MINISTERIO DA SAUDE. (2017) Hepatite: causas, sintomas, prevencéo e tratamento.
Disponivel em: https://www.saude.gov.br/saude-de-a-z/hepatite

BRASIL. SECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE. (2018) Boletim Epidemiolégico: Hepatites
Virais. Disponivel em: https://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2018/julho/05/Boletim-
Hepatites-2018.pdf

BRASIL. SECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE. Hepatites B e C. Disponivel em: https://www.
cevs.rs.gov.br/hepatites-bc

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 Capitulo 9


https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/abcde_hepatites_virais_agentes_comun.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/abcde_hepatites_virais_agentes_comun.pdf
https://saude.gov.br/saude-de-a-z/hepatite-b
https://www.saude.gov.br/saude-de-a-z/hepatite
https://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2018/julho/05/Boletim-Hepatites-2018.pdf
https://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2018/julho/05/Boletim-Hepatites-2018.pdf
https://www.cevs.rs.gov.br/hepatites-bc
https://www.cevs.rs.gov.br/hepatites-bc

BRASIL. Hepatites Virais: o brasil esta atento. 2008. https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/
hepatites_virais_brasil_atento_3ed.pdf

BRASIL. Protocolo clinico e diretrizes terapéuticas para Hepatite B e C. 2017. Disponivel: http://
www.aids.gov.br/pt-br/pub/2017/protocolo-clinico-e-diretrizes-terapeuticas-para-hepatite-c-e-coinfeccoes
GARCIA, Leila Posenato; BLANK, Vera Lucia Guimaraes; BLANK, Nelson. Aderéncia a medidas de
protecao individual contra a hepatite B entre cirurgides-dentistas e auxiliares de consultério
dentario. Rev. bras. epidemiol., S&o Paulo, v. 10, n. 4, p. 525-535, Dec. 2007 .

IBGE. INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. (2019). Disponivel em: https:/
cidades.ibge.gov.br/brasil/pa/belem/panorama

NUNES, Heloisa Marceliano et al . As hepatites virais: aspectos epidemioldgicos, clinicos e de
prevencao em municipios da Microrregidao de Parauapebas, sudeste do estado do Para, Brasil.
Rev Pan-Amaz Saude, Ananindeua, v. 8, n. 2, p. 29-35, jun. 2017 .

SILVA Alessandro Lisboa, et al. Hepatites Virais: B, C e D atualizacoes. Rev Bras Clin Med. v. 10, n.
3, 206-18, 2012. Disponivel em: http://files.bvs.br/upload/S/1679-1010/2012/v10n3/a2889.pdf

SOCIEDADE BRASILEIRA DE INFECTOLOGIA. Hepatites Virais Cronicas: diagnostico
e tratamento atual. (2003). Disponivel: https://www.infectologia.org.br/admin/
zcloud/137/2016/07/tratamento_hoje_04.pdf

VARALDO Carlos. Convivendo com a Hepatite C. 2003. http://www.hepato.com/antigo/convivendo_
port.pdf

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 Capitulo 9


https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/hepatites_virais_brasil_atento_3ed.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/hepatites_virais_brasil_atento_3ed.pdf
http://www.aids.gov.br/pt-br/pub/2017/protocolo-clinico-e-diretrizes-terapeuticas-para-hepatite-c-e-coinfeccoes
http://www.aids.gov.br/pt-br/pub/2017/protocolo-clinico-e-diretrizes-terapeuticas-para-hepatite-c-e-coinfeccoes
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1415-790X2007000400011
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1415-790X2007000400011
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1415-790X2007000400011
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pa/belem/panorama
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pa/belem/panorama
http://files.bvs.br/upload/S/1679-1010/2012/v10n3/a2889.pdf
https://www.infectologia.org.br/admin/zcloud/137/2016/07/tratamento_hoje_04.pdf
https://www.infectologia.org.br/admin/zcloud/137/2016/07/tratamento_hoje_04.pdf
http://www.hepato.com/antigo/convivendo_port.pdf
http://www.hepato.com/antigo/convivendo_port.pdf

iNDICE REMISSIVO

A

Andlise epidemiologica 244, 246, 248

Assisténcia a saude 25, 222

B

Bocio 88, 89, 95, 96, 97

C

Cabeca e pescogo 165, 166, 167, 168, 169, 170, 172, 245

Cancer 107, 108, 134, 136, 139, 140, 165, 172, 174, 178, 182, 183, 184, 191, 192, 193,
194, 195, 196, 210, 211, 212, 213, 214, 220, 221, 223, 232, 236, 245, 247, 253, 254

Cancer cervical 178

Cancer Uterino 236, 242, 243

Cenério epidemioldgico 21

Chikungunya 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42

Coqueluche 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32

D

Dengue 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 44,72

Diagnostico 3, 4,7, 8,9, 18, 22, 23, 24, 30, 32, 36, 37, 56, 71, 73, 74, 78, 79, 80, 87, 107,
112, 116, 118, 167, 172, 174, 175, 177, 181, 213, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 237, 238,
241, 242, 244, 246

Doencga de Chagas 55

F

Febre amarela 35, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54
H

Hepatites Be C 76
|

Imunoterapia 195, 196, 197, 204, 205, 206, 209
Internagbes 10, 12, 13, 14, 15, 16, 165, 166, 167, 168, 169, 198, 199, 223

L

Leishmaniose 74, 75
Leptospirose 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 indice Remissivo




M

Mortalidade 10, 12, 13, 17, 18, 19, 23, 29, 40, 56, 57, 58, 59, 77, 169, 184, 213, 214, 215,
217, 220, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 246, 251

(o)

Oncologia 195, 196, 202, 203, 210, 211, 216, 219, 220, 222, 224, 229, 231, 234

P

Perfil epidemiologico 1, 3, 8, 9, 10, 12, 21, 32, 71, 109, 110, 111, 117, 119, 120, 165, 172
Plano de contingéncia 33

Polimorfismos genéticos 183, 190

Populagéo indigena 16

Promogéo da Saude 41, 72, 255

S

Saude coletiva 9, 21, 71, 120, 220, 243, 255

Saude publica 3, 40, 64, 117, 121, 123, 125, 127, 128, 166, 172, 184, 196
Seguranga do paciente 222, 223, 224, 232

Sifilis Congénita 1,2,3,4,7,8,9

T

Telefones celulares 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129

Tratamento 2, 3, 4, 5,7, 8, 9, 21, 23, 24, 37, 38, 40, 42, 64, 66, 71, 72, 80, 86, 87, 107,
111, 172,174,176, 177, 179, 180, 181, 183, 184, 187, 190, 191, 195, 196, 197, 204, 205,
207, 208, 209, 210, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 229, 230, 231, 236, 237,
241, 242, 244, 249

y4

Zika 33, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42

Ciéncias da Saude no Brasil: Impasses e Desafios 7 indice Remissivo




[Atena

Ano 2020

Ciéncias da Saude no Brasil:
Impasses e Desafios
7/

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

-~ JOR



[Atena

Ano 2020

Ciéncias da Saude no Brasil:
Impasses e Desafios
7/

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

- JOR





